



COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2017

LISTE DES ENTREPRISES CONSOLIDÉES AU 30 JUIN 2017

Dénomination	Capital social en milliers de DH	% d'intérêts	Méthode de consolidation
Brasseries du Maroc (SBM)	282 965	100,00%	Société consolidante
Société de Vinification et de Commercialisation du Maroc (SVMC)	117 354	65,00%	Intégration globale
La Clé des Champs	20 000	50,00%	Intégration globale
Euro Africaine des Eaux	130 000	100,00%	Intégration globale
ASAO	200	100,00%	Intégration globale
Maropac	5 500	100,00%	Intégration globale

BILAN CONSOLIDE AU 30 JUIN 2017

(en milliers de dirhams)

ACTIF	30/06/17	31/12/16	PASSIF	30/06/17	31/12/16
ACTIF IMMOBILISE	971 987	996 954	FINANCEMENT PERMANENT	1 617 151	1 849 843
Immobilisations incorporelles	5 346	3 666	CAPITAUX PROPRES	1 428 951	1 660 155
Immobilisations corporelles	707 391	726 541	Capital	282 965	282 965
Immobilisations financières	10 920	10 005	Réserves consolidées	971 088	956 447
Ecarts d'acquisition	162 818	171 850	Résultat net de l'exercice	92 538	325 901
Impôts différés -actif	85 512	84 892	Intérêts minoritaires	82 360	94 842
ACTIF CIRCULANT	1 047 338	1 376 878	Provisions pour risques et charges	180 145	181 447
Stocks et en cours	237 390	243 907	Dettes de financement	8 055	8 241
Créances d'exploitation	224 777	390 771	PASSIF CIRCULANT	470 034	557 559
Créances diverses	137 888	62 930	Dettes d'exploitation	123 319	167 350
Titres et valeurs de placements	447 283	679 270	Dettes diverses	302 090	347 920
TRESORERIE - ACTIF	68 804	33 691	Autres provisions	44 625	42 289
TOTAL - ACTIF	2 088 129	2 407 523	TRESORERIE - PASSIF	944	121
			TOTAL - PASSIF	2 088 129	2 407 523

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDE AU 30 JUIN 2017

(en milliers de dirhams)

	30/06/17	30/06/16
PRODUITS D'EXPLOITATION	874 414	873 421
Ventes de marchandises	109 317	100 760
Ventes de biens et services	795 040	821 823
CHIFFRE D'AFFAIRES	904 357	922 583
Variation des stocks et autres produits	-29 943	-49 162
CHARGES D'EXPLOITATION	737 464	724 033
Achats revendus et consommés	152 398	142 275
Impôts et taxes	317 821	320 854
Charges de personnel	72 696	71 362
Autres charges d'exploitation	127 133	127 730
Dotations d'exploitation	67 416	61 812
RESULTAT D'EXPLOITATION	136 950	149 388
RESULTAT FINANCIER	8 761	6 147
RESULTAT COURANT	145 711	155 535
RESULTAT NON COURANT	2 160	-8 977
RESULTAT AVANT IMPOTS	147 871	146 558
Impôts sur les résultats	44 410	45 373
Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence		
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	9 032	9 032
RESULTAT NET CONSOLIDE	94 429	92 153
- RESULTAT NET PART DU GROUPE	92 538	88 842
- INTERETS MINORITAIRES	1 891	3 311

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

(en milliers de dirhams)

	Capital	Primes d'émission et de fusion	Actions d'auto-contrôle	Réserves consolidées	Résultat net part du Groupe	Total Part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
Au 1er janvier 2016	282 965	0	0	1 216 775	1 499 740	87 913	1 587 653	
Variation de capital	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes distribués	-	-	-	-260 328	-260 328	-	-260 328	
Titres d'autocontrôle	-	-	-	-	-	-	-	
Variation de périmètre	-	-	-	-	-	-	-	
Résultat de l'exercice	-	-	-	325 901	325 901	6 929	332 830	
Ecarts de conversion	-	-	-	-	-	-	-	
Autres variations	-	-	-	-	-	-	-	
Au 31 décembre 2016	282 965	0	0	956 447	325 901	1 565 313	94 842	1 660 155
Au 1er janvier 2017	282 965	0	0	1 282 348	1 565 313	94 842	1 660 155	
Variation de capital	-	-	-	-	-	-	-	
Dividendes distribués	-	-	-	-311 262	-311 262	-14 373	-325 635	
Titres d'autocontrôle	-	-	-	-	-	-	-	
Variation de périmètre	-	-	-	-	-	-	-	
Résultat de l'exercice	-	-	-	92 538	92 538	1 891	94 429	
Ecarts de conversion	-	-	-	-	-	-	-	
Autres variations	-	-	-	-	-	-	-	
Au 30 JUIN 2017	282 965	0	0	971 086	92 538	1 346 589	82 361	1 428 950

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

(en milliers de dirhams)

	30/06/17
Résultat net des sociétés intégrées	94 429
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :	
Dotations d'exploitation	67 965
Variation des impôts différés	(2 125)
Plus-values de cessions, nettes d'impôt	(3 068)
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	157 202
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	10 028
Flux net de trésorerie généré par l'activité (I)	167 230
Acquisition d'immobilisations	(43 632)
Cession d'immobilisations, nettes d'impôts	3 711
Incidence des variations de périmètre	
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (II)	(39 920)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	(311 262)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	(14 373)
Diminution des immobilisations financières	814
Diminution des dettes de financement	(186)
Subvention d'investissements	
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (III)	(325 007)
Variation de la Trésorerie (I+II+III)	(197 697)
Trésorerie d'ouverture	712 840
Variation de la trésorerie	-197 697
Trésorerie de clôture	515 143

ATTESTATION



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour 20050 Casablanca

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2017

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société des Brasseries du Maroc et de ses filiales (Groupe SBM) comprenant le bilan consolidé, le compte de produits et charges consolidé, le périmètre de consolidation et une sélection des notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2017. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1.428.951, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 94.429.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire du bilan consolidé, du compte de produits et charges consolidé, du périmètre de consolidation et de la sélection de notes annexes ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société des Brasseries du Maroc et de ses filiales (Groupe SBM) au 30 juin 2017, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 20 septembre 2017

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

Abdeslam Berrada Allam Associé

PwC Maroc

Mohamed Rqibat Associé